
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 77 

del 27-12-2022  
 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI 
 

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 18:00, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

TOSI SIMONE SINDACO Presente 

ZONCA MARCO VICE SINDACO Presente 

VISCONTI GIAN CARLO ASSESSORE Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE REGIS MILANO  DOTT. MICHELE, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Signor,  TOSI SIMONE, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

   COPIA 



 

N. 77 del 27.12.2022 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 28.07.2020 

con la quale è stato nominato agente contabile: 

      - GALLO Ezio per le funzioni di Economo Comunale; 

     - COLOMBO Daniela con la funzione di Agente contabile interno per 
le operazioni di maneggio del denaro relativo alle riscossioni che 

vengono effettuate presso la rispettiva unità operativa (servizi 
amministrativi) nel rispetto delle disposizioni stabilite dalla Legge, 

dall’Ordinamento e dal Regolamento di Contabilità; 
- LAVECCHIA Leonardo quale consegnatario dei beni mobili; 

 
VALUTATA l’opportunità, al fine di consentire al Comune di Agrate 

Conturbia di gestire direttamente all’interno dell’ufficio ragioneria, le 
operazioni economali, di nominare un nuovo economo comunale; 

 

IDENTIFICATA nella persona della dipendente PORTA Jessica, la figura 
idonea nello svolgere la funzione di Economo Comunale, considerato che 

con decorrenza 10 gennaio 2022, è stata assunto a tempo indeterminato 
presso l’ufficio ragioneria del Comune di Agrate Conturbia; 

 
VISTO che, in relazione al combinato disposto degli articoli 181, comma 3, 

e 233, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente 
recitano: 

«Art. 181 - Versamento 
1. Il versamento costituisce l’ultima fase dell’entrata, consistente nel 

trasferimento delle somme riscosse nelle casse dell’ente. 
2. Gli incaricati della riscossione, interni ed esterni, versano al tesoriere le 

somme riscosse nei termini e nei modi fissati dalle disposizioni vigenti e da 
eventuali accordi convenzionali, salvo quelli a cui si applicano gli articoli 

22 e seguenti del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112. 

3. Gli incaricati interni, designati con provvedimento formale 
dell’amministrazione, versano le somme riscosse presso la tesoreria 

dell’ente con cadenza stabilita dal regolamento di contabilità. 
Art. 233 - Conti degli agenti contabili interni 

1. (Comma così modificato dall’art. 2-quater, c. 6/d, del D.L. 7 ottobre 
2008, n. 154) Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio 

finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui 
all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente 



locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della 

Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto. 
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto 

di rispettiva competenza: 
a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 

b) la lista per tipologie di beni; 

c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
d) la documentazione giustificativa della gestione; 

e) i verbali di passaggio di gestione; 
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni 

e simili; 
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti.» 

 
PRESO ATTO che in data 7 ottobre 2016 è entrato in vigore il D.lgs. 26 

agosto 2016 n. 174, Codice della giustizia contabile;  
 

CONSIDERATO che la nuova disciplina incide, tra le altre, sulla materia del 
giudizio di conto (Parte III, art. 137-140), prevedendo l'obbligo di 

comunicazione da parte delle Amministrazioni alla Sezione giurisdizionale 
territorialmente competente, dei dati identificativi relativi ai soggetti 

nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale (art. 138, 
comma 1, CGC), i quali sono tenuti entro il termine di sessanta giorni, 

salvo diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio 
finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, a presentare il 

conto giudiziale all'Amministrazione di appartenenza (art. 139, comma 1, 
CGC);  

 
RILEVATO che il Decreto legislativo N. 174/2016 stabilisce l'obbligo, da 

parte dell'Amministrazione, di individuare un responsabile del 
procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo 

previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dall'approvazione, 
previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli 

organi di controllo interno, presso la Sezione giurisdizionale della Corte dei 
Conti territorialmente competente (art. 139,  comma 2, CGC);  

 
INDIVIDUATO il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria quale responsabile del 

procedimento di cui all’articolo 139, comma 2, del decreto legislativo 26 
agosto 2016, n. 174 - Codice della giustizia contabile; 

 
VISTO il regolamento di contabilità; 

 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto legislativo 26.08.2016, n. 174; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria 

sulla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n, 267; 



 

A VOTI unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge. 
 

 
D E L I B E R A 

 

 

1. DI NOMINARE e CONFERMARE agenti contabili i seguenti dipendenti: 
     - PORTA Jessica per le funzioni di Economo Comunale; 

     - GALLO Ezio e COLOMBO Daniela con la funzione di Agenti contabili 
interni per le operazioni di maneggio del denaro relativo alle riscossioni 

che vengono effettuate presso le rispettive unità operative (servizi 
demografici e protocollo) nel rispetto delle disposizioni stabilite dalla 

Legge, dall’Ordinamento e dal Regolamento di Contabilità; 
- LAVECCHIA Leonardo quale consegnatario dei beni mobili; 

 
2. DI COMUNICARE alla Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la 

Regione Piemonte – i nominativi degli agenti contabili e del 
Responsabile del procedimento. 

 
Con separata votazione, anch’essa unanime, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma 
dell’art. 134 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIMONE TOSI F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica Amm. ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Data: 23-12-2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  SIMONE TOSI 

 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Data: 23-12-2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  SIMONE TOSI 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web, con il numero 

35, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data del 26-01-2023 ai sensi dell’art. 124, 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 

 

Agrate Conturbia, lì, 26-01-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, lì, 26-01-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che 

 

❑ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 05-02-2023 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

Agrate Conturbia, lì 26-01-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 


